

**A-1083**

Total Pages : 4

Roll No. ....

**GEEC-01**

**FUNDAMENTALS OF ECONOMIC  
PART-I**

**(अर्थशास्त्र के मूलतत्त्व भाग-एक)**

Examination, June 2025

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 100

**Note :-** This paper is of Hundred (100) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

**नोट :** यह प्रश्न-पत्र सौ (100) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

## Section–A

(खण्ड–क)

### Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×26=52

**Note** :— Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Twenty Six (26) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

**नोट :** खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए छब्बीस (26) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write in detail the concepts of Kautilya’s Arthashastra.

कौटिल्य के अर्थशास्त्र की अवधारणाओं को विस्तार से लिखिए।

2. Write the merits and demerits of inductive method of economic study.

आर्थिक अध्ययन की आगमनात्मक विधि के गुण और दोषों को लिखिए।

3. Write in detail the problem of allocation of resources in economics.

अर्थशास्त्र में संसाधनों के आबंटन की समस्या को विस्तार से लिखिए।

4. Write the meaning, basis and limitations of consumer's Sovereignty.

उपभोक्ता की सार्वभौमिकता का अर्थ आधार एवं सीमाएं लिखिए।

5. Write in detail the classification of markets.

बाजार के वर्गीकरण को विस्तार से लिखिए।

### **Section-B**

**(खण्ड-ख)**

#### **Short Answer Type Questions**

**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

4×12=48

**Note :-** Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Twelve (12) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बारह (12) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल **चार** (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write criticisms of the definition of welfare.

कल्याण संबंधी परिभाषा की आलोचनाएं लिखिए।

2. What do you understand by Prof. J.K. Mehta's definition related to Lack of Need/Want.

प्रो. जे. के. मेहता की आवश्यकता विहीनता सम्बंधित परिभाषा से आप क्या समझते हैं ?

3. Explain 'Is economics a Normative science ?'  
'क्या अर्थशास्त्र एक आदर्श विज्ञान है ?' बताए।
4. Write the interrelationships among the divisions of economics.  
अर्थशास्त्र के प्रभागों में पारस्परिक सम्बन्ध को लिखिए।
5. Write the demerits of deductive method.  
निगमनात्मक विधि के दोष लिखिए।
6. Write the meaning and definition of production possibility curve.  
उत्पादन सम्भावना वक्र का अर्थ एवं परिभाषा लिखिए।
7. Write the essential elements of consumption and its importance in economics.  
उपभोग के आवश्यक तत्व एवं अर्थशास्त्र में इसके महत्त्व को लिखिए।
8. Explain the meaning and characteristics of Wants.  
आवश्यकता का अर्थ एवं विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।

\*\*\*\*\*